2014 年 12 月 12 日

各 位

オリックス株式会社

医療機器販売会社「イノメディックス」へ資本参加
～出資先企業のさらなる企業価値向上を支援～

オリックス株式会社（本社：東京都港区、社長：井上 亮）は、このたび、大手医療機器

販売会社の株式会社イノメディックス（本社：東京都文京区、社長：山本 裕久、以下「IMX」）

株式の全てを取得することで合意しましたのでお知らせします。

本取得後、IMX の新経営陣に当該株式の一部を譲渡し共同で保有するとともに、IMX の

独立性を維持しつつ新しい経営体制を構築します。

IMX は、1930 年に創業後、首都圏を中心に大学病院や国公立病院などの大手医療機関を

主要顧客とした強固な事業基盤を構築し、現在東京都および千葉県内では業界トップの売

上高を誇ります(*1)。IMX は、「メディカルをシステムで考える」を基本理念に、中でも手

術現場や集中治療室（ICU）などの高度で緊急性の高い医療に必要となる機器とその周辺シ

ステム、医療材料などを一連の機能として最適な組み合わせで提供しています。

オリックスは、業界再編が進行する医療機器販売業界において IMX がリーディングカン

パニーへと成長するために、本資本参加とともに複数の役員を派遣し、財務基盤のさらな

る強化とガバナンス体制の構築を支援します。また、オリックスグループが提供する医療

機関向け金融サービスやその他事業基盤との連携を図ることで、IMX の医療機関向けのサ

ービス力の強化・拡充をサポートし、IMX の新経営陣や役職員とともに企業価値の向上を

目指します。

またオリックスは、今後、他の医療機器販売会社への資本参加を推進していきます。新

たな出資先においても一定の経営の独立性を維持しつつ企業価値の向上を支援するととも

に、出資先企業間の連携によって強固な事業基盤を有する医療機器販売会社グループの形

成を目指し、日本の医療を支える医療機器販売業界のさらなる発展に貢献してまいります。

(*1)出典：株式会社アール アンド ディ「医療機器・用品年鑑 2014 年版 市場分析編」

＜本件に関するお問い合わせ先＞

グループ広報部 堀井・中村 TEL：03-3435-3167

◆「イノメディックス」について

 会社名 ：株式会社イノメディックス

 本社所在地 ：東京都文京区小石川 4-17-15

 代表者 ：山本 裕久

 設立 ：1951 年 3 月（創業 1930 年 4 月）

 資本金 ：7,800 万円

 売上    ：48,554 百万円（2014 年 2 月期）

 従業員数  ：325 名（2014 年 2 月末日）

事業内容 ：医療機器、医療材料、病院設備の仕入・販売・企画・賃貸

および修理・保守など

 ホームページ：http://www.innomedics.co.jp/